5 Qui postea notabilis et magnus vir fuit in curia prtneipmn 
Bavarie presertim ducis Steftani de Ingolstat, cuius eciam 
curie magister 2 fuit Monaci, et in bonis terrenis nlilltunt 
excrevit. Habuit quoque conthoralem nobilem dontinam 
Annul de Castelbarcho. 3 Iste vir nobilis et potens aduc 

10 vivente patre et reminiscens se tot et tanta bona a deo 
recepisse ac per hoc salubriter de eisdem receptis largitorem 

omnium bonorum quadam vicissitudine retribucionis honorare 

excogitavit et firmiter proposuit et postea opere implevit 
domnln terrenam edificare. Et fuit eius primum proposituni 

15 liospitale b4 facere. Et cum aliqualis structura esset facta, 
misit dens in cius mentem, lit oratorium sou cenobitim 
sacerdotum faceret, id est canonicorum regularium. Denique 
ctmi in hoc proposito aliquamdiu perstitisset, casts super- 
venit* quidam sacre theologie famosus et egregius magister 

20 ordinis fratruni herelnitarum S. Augustini a conventu Mona- 
censi tendens in Inspruckaln, dictus Johannes Rueshaymer. 
Iste itaque casu videns [11' 2711] structuram et audiens 
tam bonam voluntatein dicti militis domini Johannis Gager- 
maister tune residentis Ratenberge cepit cunt nonnullis cius 

25 amicis cunt ditto milite proloqui et instare, quatenus locum 
et structuram ordini dictorum ltereinitarutn dignaretur re- 
signare et eisdein in futurum appropriare. Quod mox eciam 
factum est anno domini 1384.6 Igitur anno sequenti ipse 
fundator misit ad curiamRoinanam adpapanrtuneUrbanum VI. 

so pro concessione et confirtnacione c dicti loci pro ordiue 

leere Stelle Hs. b hospitare IIs. 

' Rudolf; vgl. oben S. 313. 
2 Als �Herzog Stephans Kammermeister" erscheint er Archiv- 

berichte etc. IV, 117,124- 
35 3 Castelbarco bei Trient. Archivberichte etc. IV, 117,119,124. 

' Vgl. a. a. 0.116: die hofstatt, wo das Spital auf *sein soll. 
Dazu a. a. 0.118, Nr. 499. 

a Am 28. April 1384 bekennt Bruder Hans der Rüshamer, Meister 
der hl. Schrift, ord. Aug. crem., dass er vom Ritter Hans denn Jüger- 

40 meister eine Hofstatt, Güter und Gälten zu Rattenberg zur Stiftung eines 
Klosters erhalten hat, das diesem zur Verfügung stehen soll, wenn die 
Stiftung nicht bis Michel über ein Jahr päpstliche und bischöfliche Er- 
laubnis erhielte. Originalurkunde im Servitenkloster zu Rattenberg; Archiv- 
berichte etc. Ill', 117. Vgl. daselbst 5.124, Nr. 541 vom gleichen Tage. 

45 c Originalbulle Papst Urbans VI., Genua den 26. Januar 1386, 
ebenfalls im Kloster zu Rattenberg; Archivberichte 118. 
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fratrum 1ºeremitarum concedente ad lice dominia Pilgriui 

archiepiscopi Salczeburaensis, qui ad instanciam et pias 
preces fundavit, confirmuvit et apln"obavit dictam institucionem 

anno sequenti. l Anno vero domini 1387. celebrato capitulo 
provinciali supradicti ordinis provincie Bavarie in festo 

penthecostes in conl'entu dicto Paden 2 sub reverendo ma- 
gistro Leonhardo de Iiarinthia constitutus et confirmatus 
fuit dicto loco et conventui in Ratenberg prinius prior 
frater \°icolaus Geroldi de Valle speciosa. g Igitur lice 
fundacio notabiliter et satis splendide fuit inchoat. a, sed io 
morte fundatoris et suorum posten tunicorum et liereduni. 

negligencia et infdelitate plurimum depressa et infirmata. 
De quibus per singula proloquendo ordineni historie excederet 
et plurinuun tedium alferret sua prolixitate. 

Dc niorte fundatoris. 15 

[r 2727 Mortutts est untern sepetnentol'atus fundator 
in Mouaco inter medicos 5. die ntensis Junii 1393., et de- 
latunt est corpus illius in Ratenberg. Supervixit auteni 
contltoralis eins tribus annis tantüm et sepulta est cum 
viro stio in sepedicto conventu in eodent sepulcltro. Pre-'0 
dictus autem miles et " uxor eins nuilta boua itt clenodiis 
vasorum , vestimentortun tie pectutiaruttt ad estimacionem 
30 milia dttcatorunt habuerunt ac reliquertmt, sicut postüa 
in multis experintetttis probatunt et examinatum est per 
multa indicia, que bona partim ad lteredes, partim ad con- 
ti entum, quein ambo quasi in propritun heredein adoptaverant, 
jure pertinebant. Porro ipso fundatore aduc vivente et ob 
timorem quorundain predieta bona in dominituu ducis. 'i, ustric 
Leopoldi iunioris stint deportata et in castro sen turri 
ITautzenhaim d prope IIallis locata et Nicolao nobili dicto so 
Velger fidentissinto amico commendata. Sed infideliter ille 

et sui agentes cunt dictis bonis impediti et postulati ab . 
heredibus dicti Johannis Gagerinaister non reddiderunt, sed 
in Ilallis primo, deinde in Insprucliam in mantis domini 

a so Hs. 35 

Originalurkunde Erzbischof Piligrims rom 16. April 1357 am 
gleichen Aufbewahrungsorte; Archivberichte 110. 

Baden bei Wien. 
Schünthal in der Obetp/alz. 

" Hammheim rechts des Inns, flussabwärts von hall. 40 
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Leopoldi 'tiadidc runt. Unde lieredes dicti domini Johannis, 
postquam factum innotuit, et ipso conventus in alia parte 
cum precibus, scriptis et postlnodmn propria in persona 
ducis Steffani de Ingelstat, cui specialiter a fundatore 

5 [F. 272'] et fundatrice fuit conventus in Ratenberg, com- 
mendatus, venerunt in Inspruckam ad ducem Leopoldmn, 
ubi eciam vix obtinuit, quo relicta fuerant, admodunl pauca 
per respectum tantorum bonorum, at dictum est supra. 
Porro de illis bonis conventus parum boni habuit preter 

to antiquas vestes de obvoluto et oloserico atque ex amito. 
Dux autem Steffanus quasi mendicus omnia clenodia argentea 
accepit et conventui Se et SUOSa prescripsit in 300 florenis, 
cum illa valerent plus 600 florenis. Possedit auteni castrum 
cum opido in feodum. In quo posuit plures successive 

15 castellanos sive prefectos. Inter quos unum nobilem et 
militarem posuit dictum Bai7nundum Pientzenawer 1, qui 
eciam fuit magister curie predicti ducis Steffani. Cui eciarn 
dux illud castrum cum omnibus pertinenciis pro notabili 
summa florenorum impignoravit, sed hoc contra voluntateln 

20 fratris sui ducis Johannis= et eciam ducis Ernesti filü 
eiusdem. Unde et ob lianc causam ipso Ernestus post 
obitum patris sui Johannis Alrarmundum habuit exosuin. 
Unde et vice quadam in Monaco in eundem militem manifesto 
et imperterrite irruit, verbis primuln, deinde factis ipsiun 

25 letaliter vulneravit. 3 Attamen postquam convaluit, ducem 
Steffanum iam vetululn contra ducem Ernestum concitans 
magnam in curia et principatu dissidenciam fecit [F. 273] 
et cives Yonacenses, ita ut plerique ex pocioribus civibus capite 
plecterentur. -I Frater tarnen eius Ludovicus Pientzenawer 5 

30 cum amicis factum complanavit inter duces predictos fratre 
eius Warmundo defuncto et ad priorem summam impigno- 
raclonis castri et opidi adiecit tantunl, ut tota summa faceret 

a suis Hs. 

I Warm und Pienzenauer. Vgl. über ihn Chroniken der deutschen 
35 Städte XY, 515. 

2 Vgl. dagegen Riezler, Geschichte Baierns 111,182, Anni. 2. 
3 Jörg Kazmair's Denkschrift über die Unruhen zit München in 

den Jahren 1397-1403 (Chroniken der deutschen Städte XV 468): Item 
an dem heilligen abent ze weinechten in dem 97. jor da schlueg mein 

40 herr da den Warmund Pienzenawer umb 10 ur im tag und reit da für 
sich auz geen Wolferzhausen. 

* Riezler a. a. 0. S. 188. 
5 Angaben über ihn in Chroniken der deutschen Sliidl3 XT, 527. 
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17 milia ducatorum etc. Porro per illam particiollelll bo- 

norunl dicti militis Gagermaister et conthoralis sue, que in 
Athesi sub duce Leopoldo fuerunt conservata et ibi in pre- 
sencia ducis Stefläni in Ratenberg delata, dicunt quidam 
factam ecclesialtl post lites ex pecunia et illis bonis cutu : i. 
choro in edificio completant anno domini 1407. vel 140S. etc- 

His igitur tenlporibus degebat ille fortis athlete et baro 
terre Athesis prepotens Heinricus 13einrici filius de Rotn- 
belg t, qui alio nomine contmuniter dicebatur capitaneus 
de Chaltaren ac magister curie, habens 24 bona castra cum 1(l 
doluiniis corum infra limites eiusdetn comitatus variosque 
census et redditus pro ipsis annuatiºu cunt aliis bonis ad 
ea pertinentibus proventtuun 20 militt ducatorunl singulis 
annis. Propter que bona in arroganciaul quandam fuit erectus 
contra donlinum stltlnt dttcenl Fridericum 2 quodatlltilodo Izo 
ipSlllll parvipendens eique, ut dicunt, non obsecundans etc. 
D11\ itaque Fridericus hoc sciens tacebat at(Itte dissi- 

mtllabat etc. 

[E273] De provocacioue ad bellum. 

Tandem dictus IIeinricus videns non se llabere dominllffi 24L) 

gloriosunl auf forte mag is contennens ipsunbabere in 
(IOIuillUlll enit in Mollacum ad daces 13avarie cosque in- 

stanter provocavit et instigavit, quatenus lites moverent 
contra predictlnll ducelll Austric Frlderlculll pro terra et 

conlitatu Tirolensi dicens, quod de lure ad cos spectaret. 2Z 
In quo facto, id est lite, ipso IIeinricus validum adilltoriunl 
se promittebat facturum. IIoc autenn factual est anno 
domilli 1410. post festuni B. Georgii. 3 

De hello (lucum Bavarie pro coutitatu Tirolensi. 

Itaque dux Stefianus de Ingolstat tune senior inter -o 
daces Bavarie et duo daces germani, scilicet I: rnestus et 
\Vilhelmus, filli Johannis ducis de Monaco, ob predictam 
causatll stmt nloti ad helium pro comitatu Tirolensi et ad 
hoc magnum ac potentem exercitulll tam de nobilibus quam 

de civitatensibus inox congregartint atquc in montana parite. r 35 

cam ipsis progressi usque in Ratenberg deyenerunt. Dux 

r Heinrich rar Roltenbury, lauplurann ron Iºaltern; rgL Ric; lcr, 
Geschichte Baicrns 111,207; Slraganz, lall in Tirol 1, Cl n: 

S Herzog Friedrich (mil der leeren 7asclrc) von Tirol. 
a V, l. zu dieser Zeltangabe Itiezlcr a. a. 0. S. 207, Arun. 1.40 
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autem Ernestus retrorsum rediit timens oriri pericitlum in 
Monaco ei eorum absencia propter quoddam verbun; quod 
tune vulgo insonuit. l Alii vero duo Steffanus et Wilhelmus 
cum supradicto barone Hainrico de Rotnberg cum eorum 

5 exercitibus pervenerunt usque ad pontem in Voler"s 2 cupientes 
ibidem ad Hallas et ultra progredi. Sed ponte deposito 
et abiecto, ne ultra transirent, sunt prohibiti. [F. 274] Sic- 
que versus Rotnberg3 redierunt et castrum ibidem in via 
dictum AIatczen 4, quod domini IIdalrici de Frewntsperg 

10 erat, tune cum tribus turmis circumvallantes obsederuntn, co 
quod ille baro et miles cum duce Friderico erat tune con- 
federatus contra duces Bavarie. Ibique 7 septimanis 5 in 
obsidione permanserunt et cttm wombardis et machinis 
aliquorsum murum domus hinc inde in pluribus locis per- 

15 foraverunt, ita quod tam intra quam extra diversa tune 
damna in corporibus et rebus reciperent. Verumtamen ille 
baro de Frewntsperg in esercitu illo multos habuit cognatos 
atque amicos eciam potentes de Bavaria, qui occulte et tacite 
ipsum, sua atque suos fideliter foverunt atque adiuverunt 

20 plurimaque mala suis infligenda ibidem et circumquaque 
pulchre interceperunt. 

De treugis factis. 
Interea supervenit dominus 

.., 
b episcopus Pataviensis 6 

et quidam alii viri famosi, qui treugam et pacem inter 
25prenominatos duces Bavarie ' et ducem Fridericum Austrie 

aliosque in lite ilia irretitos fecerunt circa assumpcionis 
B. Marie virginis festum7 usque ad prosimum et sequens 
festuni S. Martinis episcopi ad duos annos futurum. Acta 
sunt hec anno domini 1410., et sic do castro 11latczen 

30 abscesserunt. II 
Igitur circa festuni Martini s tune prosinllull supra- 

memoratus baro Heinricus do Chaltarn per duceni Fridericum 

a obsiderunt Hs. b von späterer Hand eingeschrieben: Georgius Hs. 

1 lllan weiss nicht, was damit gemeint sein soll. Riexler a. a. 0. 
35S. 209. 

2 Trolders. 
Rattenberg. 

* Matzen. 
c Dagegen Maler a. a. 0. S. 210, Anin. 2. 

40 G Georg von Bohenlohe, Bischof von Passau. 
7 15. August. Ein Waffenstillstand wurde am 3. September ge- 

schlossen; Riezler a. a. 0. S. 210. 
8 11. iYoccmber. 
Quellen u. Erörterungen S. F. III. 22 
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in predictis tfeugis ac salvo conductu fuit [F 27-111 in 
Insprucka captivatus et ibi in artissimis vinculis atque 
custodiis detentus. Interrogante ipsiun duce, cur ipse solus 
in toto comitatu Tirolensi se sibi opposuerit, eoque respon- 
dente, quod solus et per se ac sine causa racionali hoc 5 
non fecerit, sed ex quorundam alioruin nobilifuu viciifortuin 
persuasione et confederacione, illis nobilibus tune noiui- 
natiin expressis. Quibus mox ad Sc vocatis et diligenter 
super hoc exaniinatis, illis tarnen fortissimo negautibus diix 
in tantum cos cumque induxit, irritavit et concitavit, quod 1ýý 
idem IIeinricus sponte et irnpertcrritus ad duellum so dedit 
contra singulos negantes. De quo tune -satis dux contenta- 
batur, fnimo gaudebat. Post lice igitur die statuta onus 
inter alios, qui proditi erant, valde robustus et inagnus 
nobilisque vir dictus cogifomine Prandesser, i cum predicto 1,3 
IIainrico de Rotnbeig vel Cbaltarn primus duelium iuiit, 
sed -ah co rictus, prostratus atque occisus fuit. De quo 
ceteri, qui in causa ac fama contra ducein inalignanciuin 
suspecti - habebaiittu", valde exterriti fuerunt, ideoque ipsi 
et eorum aiiiici inierunt ac disposuerunt, ut ille liaiiiricus --r1-c> 
per intoxicacioneni extiinbueretur, dicentes utique melius 
fore ununi soluni quasi plures perire. Sicque intoxicatus 
post parvum teniporis spacium defunctus. Undo et pliiri- 
morum de ipso fuit iudicium credituni [r1.2751 malaifi mortem 
tunc, meruisse, quia propriam matrem prius crudeliter occidit;, 5 
ut de' ipso Mit faniatuni. llortuo auteni Hainrico dux 
Fridericus niox omnia castra, doniinia atque bona sua re-. 
Iicta sibi" usurpavit eaque in possessioneni recepit absque 
lite f et . nnagno impedlmento, turn quia in term et comitatit 
duels omnia ýsita erant, turn quia Ilainricus lieredes et cog-: So 
natos nullos habuit. Acta sunt bee anno domini 1411. 

. 
De altero bello Steffani ducis Bauarie pro 

comitatu '1'iro l en s i. 

Porro anno donllni 1412. in festo S. Martini expiravit 
treuga inter Stefihmmn ducem Bavarie et rridericimi ducem. 35 
Austrie in lite prius liabita at incepta per ßainricum de 
Chaltaru, ut supra habetur. Ideo dux Stehanus quosdam 
nobiles misit, in ßotnberg" ad nlnniendüln at custodiendunl 
castrum et terrain snam. Similiter at dux Fridericus fecit 

' 1'g1. Brandis, 'T'irol unter Friedrich von Ocstcrrcich, S. 62.30 
' Raltenberg. 
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clientes et stipendiarios""-con ducens,., " Ithque "Bä'vari-primo 
intra limites" ducis Friderici es. alia , parte Eni : eciam ultra 
fluvium Hebach 1 ainiati, tarnen pauci iverunt spoliaque' ac 
rapinas pauperum ruralium facere ceperunt: De quo alü 

5es adverso irritati fuerunt ac" concitati similiterque facere 
attentabant et sepius congressi verberibus et vuhieribus 
invicem so sauciabant. Tunc'"eciam quedani' deserta castra 
ibi prope Ratenberg sita . 

iussit" ? dus Steffanus instaurari et 
[R2757 armigeros in eis locari: ! Quo eciam postmodum 

10 dominante Ludevico seniore, . dicti-ducis', SteffanVfilio; " sunt 
iterum deserta. Dum illis prefectis nil' stipendii" dmplius vellet 
dare, ideo recesserunt indc. Quorum [unum"] , fuit dictum 
Merrnstain 2 et aliud Neydeck. " Interea Aurante Me "hac 
dux Steffanus plurimos congregavit barones,, milites ac'nöbiles 

15 aliosque satellites diversoý ýequestris'' , ordinis circiter . "300, 
pedestres vero rusticos et Iiuiusmodi: i700, licet' maleý: satis 
armatos. Qui post festum epiphaniarum", profecti! sunt versus 
Athesim ex alia Parte Eni ultraque fluvium Höbäch" fugantes 
et repellentes omnes de fossatis ý vallaciönibüsque et, de- 

20fensaculis factis et erectis sicqüe " quasi, imperterriti usque 
ad portam civitatis Hallis, " accesserunt: ' ' Nihil'> autem 'ibi 
facere illa congregacio potuit""'mali . ve1 "dämni"; i. nisi''tluia 
quidam ex ipsis cannas. salinarias , foris civitatem ! secuerünt 
et ruperunt. : Aliqui eciam rapinas-et ýspolia I. diversa' i8ibi 

25 acquisierunt necnon et eiacciones, quasdam'in villis-facientes, 
nonnullas quoque villas in toto cremitntes, et dl)mösisingulares 
post triduum ad "ducem Steffanum "in Ratenberg, suntr, reversiý. 
Quos videns multum Gst, iturbatus; ý"['F. 27GJ coý quod{ýýctiin 
tam bone exercitu ultra progreH non-tentaverunt, 'et tam 

30 esiguum, ymmo millius reputacidnis- honoreni -aequisiörurit: 
ý! t. .: ý. ". t. ý ýs ,.. .,., ý f"i ` 

Tandem iterum pax ad certos annos est inchoata tune 
in festo purificacionis 8 et firmata per, dominuin episcopum 
Augustenseni -1 et quosdam alias nobiles viros. - Quo eciani 

35pax cluravit usque ad obitüm -ducis 
Steffani. Quo defuncto 

filius eius Ludovicus; qui " , novite. r do- Francia venerat ad 

a fehlt Ss. b equestres Ss. 

Habach; vgl. oben S. 329,37. 
° 21ernstein und Neideck; vgl. ' Richter aoa: 0. S& 212. 

40 $ 2. Februar 1413. 
Eberhard von Fifrchberg, 

. Bischof . von Augsburg. 
22* 
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concilium Constanciense, hereditavit, possedit atque rexit 
omnes terras, castra et alia, que pater suns reliquit, fuitnue 

cum predicto duce Friderico do Austria pro sepemeniorat«ti 
lite perfecto ac plene concordatus optimique amici facti 

ý expost in omne tempus, quia et avunculi fuerunt. a 
[F. 2777 1417.1 obiit dux Stefi'anus sepultus in SchÖn- 

veld. = Quem filius suns Ludovicus ibi nolens requiescere 
transtulit eins corpus in Ingelstat ad ecclesiam beate vir- 
ginis, 3 ubi eciam ipso filius solennem sepnlturani pro se 
construendo inchoavit. Sod ibi sepultus non fuit; nam postea it 
mortuus in Raittenhaslach est tunilllatns, tit infra. 

Porro dictus dux Steflhnus vir crat prodigus: ' IInde 

pro liabenda pecunia multa opida et castra, thelonea atque 
alia bona ad parteni sui ducatus spectancia nonnullis militibus 
aliisque nobilibus in pignus locavit usuinque rei in ipsis 15 
tribuit. Sicque multa et maxima eciam debita hine hide 

contraxit, pro quorum robore et optimas litteras sigillo suo 
roboratas dedit. Que bona postnlodlnll Ludovicus filius 

suns redemit, aliquibus eciani pecunias dedit, aliis vero vi, 
minis et astuciis ca abstulit, que in pignus fuerunt locat. a. '_-ý 
Pecuniam enim semper niagis gilaln iusticiani dilexit, quare 
et thesauros plures liinc inde recondidit. Quos eciam postea 
filius eins Ludovicus Gibbus ipso vivente conquisivit, recepit 
patrique restitit in guerris et litibus contra patrens illos 

consumens, ut infra dicetur. '= 
Item Ludovicus plurimis annis deguit in Francia cum 

regina sorore sun. Duxit eciani ibideni utorein gallicam, 
filiam principis sive ducis do Orlion, id est Aurelianis 5, de 

qua filium procreavit nomiue Ludovicum. Porro multis 
guerris inter Francos et Anglicos eniergentihus tune inter-30 
fuit egregius pugnator et virtuosus. Undo postea pro- 
verbialiter do co fuit dictum in Germania, quod semper eL 
in omni loco, yninio usque ad extremes dies sue vite paci- 
ficus esse non posset, sod continue litigare cum oporteret, 
quod ipsa experiencia optinie in ipso edocuit, ut infra patet. 3z, 

[F. 2771] Cuius filius Ludovicus iuvenis cum propter 
guerras in Francia et circumquaque ad Bavarians difficulter 

a F. 276' leer. 

' Vielmehr 1413. 
Vgl. Andr. 561,211.. 40 
f gl. Andr. 474,10 und 572,15. 
Vgl. oben S. 331,27: Hic largus Grat. 
Anna, Tochter Jobanus 1. von Bourbon. 
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publice deduci posset, in sportam locatus est at cuidam 
fideli et forti viro commendatus at in dorso positus ad 
propria hoc modo deportatus. Ubi per illos dies quidam 
gibbus in eins dorso excrevit, ut communiter homines 

5 asserebant. 
Cumque in concilio generali Constanciensi unacum rege 

Sigismundo quotidie principes at magnates omnium nacionum, 
que illic aderant ad consiliandum, illic convenirent multa 
bona pertractantes pro statu universalis ecclesie at capitum 

10 eins, contigit verba fieri et ventilari ad factum sen, proprium 
ipsius congregacionis non spectancia inter duos fratrueles 
duces Bavarie, videlicet Ludovicum seniorem ad differenciam 
filii dictum de Ingelstat at IIainricum de Landshuta tune 
satis iuvenem, in conspectu tante congregacionis at domini 

15regis. Et inter cetera dux Ludovicus superbus mente, voce 
at corpore cepit fratuelem suum despicere et obprobriis 
provocare at - certa relacione audivi -- non. filium ducis, 
sed coci appellare. 1 Quod Hainricus nimis impressit cordi 
at ibi irruisset in Ludovicum, sed timuit regem a maiestate a 

20 et salvi conductus infringere pacem. Expectatisque certis 
diebus et negocii, quod intendebat, capta oportunitate mane 
principibus ad curiam regis festinantibus Hainricus dux 
observans Ludovicmn in . quadam strata pretereuntem" im= 
provisumque irruit in ipsum volens eum gladio transfodere 

25 ac interficere. Quod tarnen factum non - fuit, licet letaliter 
at quasi ad mortem ipsum vulneraverit. llloxque Hainricus - fugam inüt at evasit. Ex hoc auteni facto postmodum illo 
convalescente orta est -lis magna inter dictos duces Bavarie, 
videlicet 1421.2 Nam omnes reliqui duces Bavarie neenon 

30 marchio Brandenburgensis Fridericus senior, sororius Hainrici 
ducis, cum filiis suis at episcopus Eistetensis erant contra 
Lndovlcum, qui omnes utroquea presertim per ignem magnam 

fecerunt hinc jude per Bavariam desolacionem. Et duravit 
illa b lis pluribus annis. Postquam enim omnia abraseriint 

35 velut ° Iocuste at cuncta -sunt deserta, tune aliquatenus 
pacificari ceperunt, cum victualia non reperirent. 

De eadem vulneracioned aliter: 
Dux Hainricus letaliter vulneravit suum fratruelem 

Ludovicum pro quibusdam conviciis sen verbis contumeliosis 
40 

a so Hs. b il]as Hs. e celutoHs. d_nitleserliehe Yersehreib: cng Hs. 

1 Vgl. Riexler, Geschickte Baiern IH, 238. 
2 i'gl. Andr. 151. . 
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invicein sibi obiectis. Taliter autenl euug percussum aut 
punctu gladii feritunn veluti exanrnenn et SCmiviCiltli in- 
plateis reliquit et statim aufugit. Et quanivis rex quam 
plures nuncios et insequentes arlnigeros dirigeret post etuA, 
non tarnen ipsum compreitendere quiverant, et sic evasit in b 
Landshutam, 

-Do Pena: Hainrici et convalescencia Ludovici. 
'Qtgi eciaiu Hainricus non post nitlltttlii temporis se cum 

cesarea maiestate concordavit notabilent stuumani fiorenoruni 
eidem pro pena violate pacis tribuens. Ipse quoque Ludo-iv 

vicus bgtllo liomine sperante convaluit et, postquam ad propria 
peirrenit, lites et guerras plurimas quasi per triennium cuni 
Hainrico habuit, et innumera main ubicunque per ignem; 

spolia et rapinas fecerunt ceteris ad haue litern principibus 
Bävarie cum nonnullis opiscopis, comitibus baronibusque se 1a 
iugigentibus contra predictmn LtldoVictun, qui omnibus erata 
odiosus propter avariciam in alienis diripiendis cel initgste, 

exigendis et parcus in propriis 'eciani pro honore et necessi- 
tate'esigendis. Hec lis inchoatti 1421. duravit usque 1443., 
lieet non continue. : =v 

[F. 269'] - Cap. 6 1. 

, ,.. .. De Ludovico filio.. citts in Ingelstat. 
. 

Ebran 135 [F. 270] Ludovicus dux Bavarie in Ingolstat vir animosus- 
u. Füelr. 202. et magnanimus, arrogans ad 'alios principes, sed humilis ad pauperes 

fuit. - In diebus iuvr. ntutis sue cum sorore sua dominn Elizabet regina °s 
venitl in curiam regis Francio Caroli, ubi ab omnibus amabatur. 
Illo namque tempore Francia diviciis et gloria abundabat ae superbia 
redundabat. Dux itaque Ludovicus regi sororio suo obsequio Grat l, ui 
in curia sua duas speciosas virgine3 sorores sanguine sibi coniunctas 
habebat, quarum una vocabatur Scharlotto °, que regi Sicilie s despons, q- 30 
batur, altera Katherina + filia ducis de Alusuno, quam unacum comitltu 
de Mortano sororio suo, duci Ludovico, in uxorem dedit. Rex itaque' 
aliquando defectum capitis paciebatur, ut compos mcionis non esset, 
Et dux Ludovicus vir animosus, strennutts ac arniis e-x- - 
perientissimus regnum Frttncie tune regobat. Qui et multä 35 

I Vgl. oben S. 340,26. 
' Vgl. dndr. 562, linen. 4. 
' Vgl. Rietr. 202, jinni. 4. 

Vgl. daselbst Anm. 5. Es müss(e, nach Andr. 562 Anna (Lud- 
wigs erste Gemahlin) heissen. Katharina ron Alcnron, rcricitwcle Gräfin 4ü 
von 1Mortagne, tear Ludwigs zueile Gemahlin. Vgl. oben S. 310,27 ff. 
nebst Anm. 5 und unten in Kap. 70. .. 
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bella forcia gloriose sudavit. 1 Ex quo pro regni administra, ion "ti Ebrau 135 ti. 
principes corone odii fomitem hauserunt. Insuper dissensio interJohannem Fiietr. 202. 
ducem Burgundie et duccm Aurelianensema hoc modo evenit. 'Dux 
denim Aurelianensisa cum uxoro cuiusdam militis contra eius volun-. 

5 tatem dormirit. Qui miles subiectus ducis Burgundie fuit. Quam ob 
rem quadam nocte Parisius, cum dictus dux Aurelianensis a ex regia 
curia in hospicium suum diverteret, dux Burgundionum cum nemine Ebran 135. 
sciente interfecit no in crastino deduccioni funeris interfuit, IF. 270'j 136 
postea tarnen e regia curia fugam dedit et regi Anglie confederatus 

10 hereditarium bellum inter Franciam et Angliam, quod iam ad tempus, 
quieverat, reincepit. Ob predicti siquidern principis homicidium tot 
bella, prede, incendia et homicidia aunt secuta, at glorin ac abundancia 
regni Francorum in magnam et lamentabilem commutaretur miseriam 
et multa milia hominum interirent, nimirum regnum Francie tantum 

15 difTortunium incidit, ut 10 milia Anglorum vincerent 60 milia Francorum, 
adeo quod uno die quinque duces Francorum capti et quinque, inter- 
fecti fuerunt et quasi totum regnum amissum fuit absque duabus civi- . tatibus et duobus castris. Prefatus insuper Johannes dux Burgundie 
in salvo conductu ad regem pervenit. Quem quidam miles ob domini U. Filet?. 203. 

20 sui vindictam interfecit. Tandem corum calamitati et miserie miseritus b Cf. Ebrau136. 

eat dominus et ipsOrutll precibus inclinatus regem et Francos 
- 

ab Anglorum iniuria per quandam puellam miraculose subvenit. 
Regina i taque Francie multa dona, clenodia in auro et argento Ebrau 736 u. 
et al iis dedit fratri suo Ludovico duci, quo omnia in Bavariam misit. Fifetr:, 203. 

25 Fertur insuper 
, quod omnes apostoli sibi obediebant. 2 

. 

a so geändert aus (durchstrichen) de Orliens. b misertus Hs. 

' Vgl. oben S. 340,29 i 
Der Sinn dieser Angabe ist rätselhaft. Pe; wollte apostollci lesen. 

Ich vermute, dass hier ein Zusammenhang besteht mit den lebensgrossen 
30 Silberstatuen der zwölf Apostel, von denen Angelus Bunzpler, Abt von 

Formbach, in seinem Libcr calamitatunt Bavariae (Oefele, Rer. Boic. 
SS. 1,101) folgendermassen berichtet : De Burckhusa (Burghausern) nihil 
adhuc compertum haben, nisi quod Gastrum habeat tnunitissimum, in 
quo thesauri innumerabiles superiorum principum asserventur. Hie 

35 duodecim apostoli cum Salvatore habentur: Salvator aureus, apostoli 
argentei dicuntur, magnitudinem virilem habenl, verumtamen ex regno 
Franciae furatos aiunt. Aus letzterer Bemerkung dürfte zu schliessen 
sein, dass die . atuen zu den von Ludwig deut Bärtigen aus Frankreich 
mitgebrachten Schätzen gehörten. Bestätigt wird das durch die Erwähnung 

40 der Statuen, als zu Ludwigs aus Frankreich rnitgebrachtent Gut gehörig, 
in der Ueberarbeitung von Füetrers Chronik in der Handschrift des 
1:. Geheimen Hausarchirs znt München (gedr. bei Roekinger, Ueber ältere 
Arbeiten zur baffer. und pfälz. Geschichte irn geheimen Haus- und 
Staatsarchire, Abhandlungen der I:. b. Akademie der Wissenschaften, 

4511L Xl., Bd. Xl, Abt. 1, S. 194; vgl. Spillers Füetr: Ausgabe 277): das 
fuerth er mit im ausz Franckhreich in Bayrn gen Ingoltstat : das man 
den noch alle auffertag zaigt in unser frawen kirchen : one allain 
unser heirgott und die zwelfpotten sein von hertzog Jörgen gen Burck- 
hausen gefuerth worden. (Nach Herzog Georgs Tode wurden die Statuen 

50 nach Landshut gebracht, nach dem Landshuter Erbfolgekrieg von Pfalz- 
graf Ottheinrich nach Neuburg a. D. überführt und gingen bei dein grossen 
Brand von Neuburg inn Jahre 1535 zu Grunde; vgl. Riezler, Geschichte 
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Quare principum, baronum et aliorum indiguacionem incurrit. Unde - 
factum est, ut diro carcere mnnciperetur, do qua captivitate, sui et al-ii 
non putabant cum vivum exire, anno doiniiii 1413. Quidam igitur 

potentissimus civis ad instanciam forte reoine sororis et ukoris 
convocatis ch-ibusParisius universis inquit: Viri fautoresoptimi, [F 278] 5 
non decet, ut princeps taurte nobilitatis tali carcere detineatur in ob- 
probrium corone Francie. Ipso enim in Franciam venit, ut temporalia 
bona acquireret. Quo si dominus rex aut soror sun regina a sibi 
talia dederunt, propterea mortem non moruit. His et aliis verbis a 
captivitate pie liberatus est. Stint qui dicunt Joltanneni dticetn 1-3 
Burgundie occasionein fuisse captivitatis cius et quod sit 
per delphinum liberatiis. 

Defuncta autem prima sua uxore aliam t in Francia 
Ebran 116. dtisit et filium suuin Ludovicum, qui dictus est Gipposus, queni 

Of. Ebran 136 in Francia = nenuerat, et bona alia t ue ac uisierat occulte 
S 15 

u. Füeln202 
EGran137 . in p` ý ltriam suam inisit. Deinceps ipse dux Ludovicus in Bavariam 

it. Fiiefr. 203. venit et magnam curiam hnbuit. 600 equitos vel quasi cottidie pasce - 
.. 

ba t, inter quos plures nobiles coinites, barones ne milites erant. Genitor 
A, idr. 90. untern suus dux Steffiinus quia amator mulierum' et omnia tornea- 

ELran127. menta magnis sumptibus visitavernts, multa debita contraxit, que a2'0 
137 it. Fiielr. dlio exigebantur, sod non solvebat. Ex quo acttuu est, quod plures 

203-milites de Suevia no Franconia et quidam do Bavaria curiam suam 
Ehren 138 u. exirent et cum impugnarent. Undo periculosa lis inter Ludovicum 

Fiictr. 20-1. superioris ct Hainricum inferioris Bauarie duces oriebatur. 
Ea tempestate sacrum generale concillmn Constaucic cele-25 

brabatur, quo principos confluxerant. Quadamb igitur die 
reverendissimus in Christo pater et dominus dominus 
Georgius' de Hobenloch episcopus Pataviensis Sigismundum Roma- 
norum [F. 278'] [regem c] et plures principes maximc Bavarie ad 
prandium invitavit. Cum autem venissent in domum convivii, dux 30 
Ludovicus sonorosa voce corarn rege ots aliisd principibus1 duceru 
Hainricum suum forepredonem proclamavit, co quod predones inimicos 
suos contra deum et iusticinm in terra sun quotidic tolleraret, quia 

ELran 139. Georgio do Gundelfing castrum Wolfstain super Ysaro concessit, qui d 
138 it. Fiietr. Ludovicum pro debito impugunvit. Ad que improperii verbaHainricu; 115 

201. dux inquit: Serenissime domino rex, vos belle lice inconveniencia 

a si zum auci(cnnialc lls. b Quidaui Ils. 0 feld( Ils. dmi( Ein- 
fiigungsscichen am Rand. 

Baiern III, 223. ) Es scheint mir nicht un möglich, dass sich an jene 
ron Ludwig aus Frankreich nach Bayern mitgebrachten Statuen ein T'olls- 313 
glaube knüpfte, wornach dcne Ilerzogc, wie die obige Stelle sagt, alle . postd 
gehorchten und dienstbar seien. 

' Katharina von Alenton; vgl. oben S. 342, limn. 1. 
Ludwig der Bucklige war 1103 zu Paris geboren. 
Vgl. oben S. 341,1. 

`Vgl. oben S. 331; 26 f. 
Vgl. oben 9.332,10. 
Der Vorname ist aus anderer Quelle hinzugesetzt, vielleidt aus 

11ndr. 464. 
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verba auditis. Et verecundia ductus a facie regis cgressus in hospicium Andr. 151. 
suum divertit et clam iussit sibi quasi 8 equos parari et sellari ac Ebr. u. Füctr. 
assumptis secum militibus suis anno doniini 1417. in profesto 11. C. 
11000 virginum infra 10. et 11. ltoras ipso equester Ludo- Andr. 151. 

5vicum similiter equestrem et quasi solum, to quod non etipectavit Ebrara l: c. 
familiam suam preter paucos nobiles iuvenes, aggressus in civitate Con- Andr. 151. 
stanciensi in pttbliea strata2 evaginato gladio ipsum letaliter vulneravit Fücir. 304. 

eta dea equoa prostravit a. Quo ex inproviso facto Ludovicus gladium 
Andr. 151. 

de manibus Hainrici ut vir strennuus abstulit et cedens in domum Ebran 138. 

l0vicinam pedester evasit. Fugiens autem Hainricus celerrime Con-Andr. 151. 
Fiiefr. 204. 

stanciam declinavit et per dicionein quorundatll Suevorum, 
scilicet de Reyspach et Georgium do Purgaw s, illesus usque Andr. 151. 
in terram suam pervenit. Mox rumor facti ad regem pervenit. Qui I''Vetr. 204. 
iratus nimium comitem de Swartzburg ad insequendum et capiendum 

15 Hainricum ducem festinanter misit. Qui tarnen detentus non est. 
[F. 279] tedicio in civitate oritur. At rex cum principibus in campum Ebran 138 
exivit sedens ibi pro tribunali, volens per sentenciam principum Almanic 
Hainrico duci ducatum abiudicale. Quod videns Fridricus burgravius it. Flielr. 204. 
Nürembergensis flexis genibus prostratus corarn rege supplicavit ins tan - 20 ti ss im c, ut huiusmodi sentencia differretur, donee videretur, an dux 
Ludovicus de vulnere convalesceret. Placatus itaque rex Sigismundus Andr. 151. 
super huiusmodi excessu vindictam contra Hninricum ducem dissimulat. 
Ludovicus vero dux de vulnere convalescens Bavariam revertitur, 
nullaque aperta 1is inter iarndictos duces movetur usque ad annum . 25 domini, quo numeratur 1421. Et tune civitas dicta Newstat prope 
Abensperg sita, que erat sub dominio Hainrici ducis, iure vero pro- 
prietatis ad duces in Monaco pertinebat, a paucis ex inopinata causa b 
n ec civibus caute provisis in principio quadragesime obtinetur bonis 
omnibus abductis4; postremo in toto exuritur. Quo facto Hs publica 

30 Ernesto et lvilbelmo de Monaco, Johanne do Amberga, ducibus Ebran 139 it. 
Bavarie, Fridrico burgravio Nürembergensi, episcopo Johanne Eistetensi Füetr. 204. 

et Georgio Pataviensi ac aliis principibus, cornitibus, baronibus et 
militibus aliis etiam ex causis Hainriculn ducem iuvantibus contra Andr. 151. 
Ludovicum ducem concitatur, fiuntque per am bo ru m dominia d a1u na 

35 lnulta. Tuncquc castrum Paybrunn proPe Monacum et castrum Törring 
versus Salczeburgam situm per Hainricum ducem ox toto rumpuntur. 
Similiter per Johannem ducem castrurn Petzenstain prope Härspruck 
situm totaliter rumpitur, ipseque Johannes [F. 279'] dux cum adiutorio 
Fridrici marchionis Brandenburgensis, qui sororius Hainrici ducis 

40 predicti erat, obtinet civitates Weyden, Freinstain c, Stain, Lauffen 
castraque Flozz, Pargstain et plura alia. ' Hec omnia uno anno 
evenerunt. 

a spälcr leinzugcJiigl. b fclill Es. c so IIs. 

, 20. Oktober. 
45 2 Vgl. oben 2.3-11,23. 

S Rienler, Geschichte Baierns III, 238. 
' So umschreibt Arnpeck den bei Andr. gebrauchten Ausdruck: 

saccomannus in ea paratur. 
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Durante itaque guerra sovissinla in Bavaria cum dux- 

Ltlovicus- in Ingelstat multa castra et civitates perdidisset, 
Füctr. 205. anno domini 1422. sabbato quatuor temporum ante Michaelis inisit 

ti'alentent exercitmll et pociores sltos, at circa äionacttm 
terrain devastareut et oorunt forum lactis t destruerent. 5 
Qui cum vi I las Posing, Germmning, Gautingen, At1R'il1gC11 = plures- 
que alias inique incendissent, rumor in \lonacum pervenit, 
quia fumus inccndii videbatur. Max magna campana insonuit= 
Illico tres duces Ernestus, 11'ilhclmus et Albertus armati primi in 
acie suis ct omnibus Nouncensibus subbequentibus tllxta villas 10 
Allingen4 et Geckenpe«"nts inimicos sunt viriliter nggressi. Fit 
igitur preliunt magnum in die illo. In quo quidam miles ex 
adverso a duce Alberto captivitutem postulat. Quod videns 
genitor eins dux Ernestus furore repletus viriliter euudent 
abigebat cunta clavaa inquiens: Ach, ptesulumis tu principent 1,5 
capere? Absit. Preliantibus autent in utraque parte gloriosa 
victoria duces triumpharunt; nam quidant occisi stint, sed quasi 
200 captivi in civitntem ducti. In signunl victorit; in Iloflaclt 
aput EitingG vulgariter an dein Pasperg 7 capella et missa 
fttndatay dicitur. Et sieLudovictts dux pocioribus suis privattts, ýp 

andr. 463. viribus decrescens compulsus fuit pacent', inire. Dehinc po 
164. solicitudinem Sigismundi [F. ?. SU J regis ilomanorum 'et Brande apo- 

stolice sedis a laterc legati factis treugis Ratispone huinsmodi lis 
est sedata. 

Cum autem ontnes duces I3avaeie in Ilolandia de-25 

. 
Andr. 471. fecissent, ttt snpra9 dictum est, in diti"isione inferioris Bavaric 

hui c duci Ludovico cessit Schürding, Nen"hnusen, Tiefl'enstain, tercia 
pars Dingolfing, Kirchperg et Jud ci Ratispone anno domini 1429. 

flnlr. 174. Anno Christi 1430. in Iugelslat ecelesia parrochialis beate vir= 
gin is Marie ampliatur. In cuius inedio a duce Ludovico sepultur. i S() 
erigitur, in qua ossa duds Stefl: mi patris eiusdam Ludovici de: chün- 

. ELran 139. feld allata tumulantur. Voluit hospitale pro 1000 pauperibus fundare, 
sed non fuit perfectum. Scolares attamen, qui psalteriutn 

a später binzugefii! 1. 

Den Milchmarld llünchcns, das heisst die im folgenden Texte 35 
genannten Orte, icelchc auch heute noch ron wesentlicher Bedeutung für 
die Versorgung Münchens in il Milch sind. 

Pasing, Germering, Gauting, Aubing. 
Fiietrer a. a. 0.: an und slueg man an den sturen. 
Alling, worn ach die Schlacht getröhnlich benannt wird. 40 

s Verschwundene Siedelang; rgl. Oberbayer. Archiv 1\ YI1", 20,16f 
Doch wohl Alling. 
Passberg (fiilsehlieh; rgl. Füringer im Oberbayer. Archiv 1, d 1. ) 

oder 1'arsbetg. Vgl. unten Kap. 68. 
Vgl. IValhalla 

_11, "11 if. 45 
S. 329,8 ff. ` 
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die noctuque legerent, et 12 decrepitos laicos, ut orarent, ' 
institttit. l 

Anno Christi 1431. in congregaciono principum Nuremberge casus qui-1ti: dr. 475. 
dam a de violenta manuum inieccione, qui in consilio Constanciensi dudum 

5 inter Ludovicum et Hainricum duces Bavarie emerserat, a Sigismundo 
rege Romanorum iudicialiter terminatur, sic tarnen, quod dux Hainricus 

ad satisfaccionem leso in locis certis fundare debeat missas et militarem 
numerum eidem Ludovico stipendiare etc. Et hec de accessorio. 
De principali vero, quod inter predictos principes vertebatur, scilicet 

10 de divisione terrarum facta a patribus ipsoruni, nihil est discussum. 
Hic dux Ludovicus multa preciosa castra construere cepit, sed Ebran 139. 

pauca perfecit. Hic insupor Ludovicus monasteria et clerum in 
terra sua more Gallicorum per venatores et canes ac aucupes et 
falcones multurn gravavit. Ipse insuper in preteritis bellis curtes 

15 et alia multa [F. 280'] bona monasteriis auferens sibi usur- 

pavit. Quam ob rem G monasteria, utpoteScheuren, Furstenfeld, 
Undensdorf, Anger in Monaco, Geisenfeld et ßohenwartt 2, 

contra hunc Ludovit: um in iudicio usque ad excommunicacionem 
processerunt, In qua et mortuus est. Anno itaquo Christi 1434. 'llndr. 485. 

20 princeps Lud ovi cus propter multip]icem excommunicacionem et anathe- 
matizacionem ex parte dictoru m6 monasteriorum denunciatur incidisse 
penas constitucionis, quo dicitur Carolina sive libertas ecclesiastica. ' 
Propter quod Sigismundus imperator, dum esset Ulme b, voluit movere 
exercitum contra ducem eundem. Videns igitur princeps ille imperatoris 

25 potenciam litteras, quas ab imperio habuit, magnam summüm pecuniarum 
continentes ipsi imperatori Iibere resignavit. Pro monasteriis vero a 
memorato principe lesis facta sunt Ratispone quedani placita litteris 
imperialibus sigillata. De quibus ipsa monasteria fuissent contenta, 
sed non est bonum contendero cum potentibus. 

30 1Tibilominus eadem ablata bona sui successores duces 
BayarieI3ainricus, Ludovicus ac Georgius usque in hodiernuni 
dient possident. Quare si dux Georgius vellet, eadem pena 
obnoxius foret. 

Eodem anno Sigismundus imperator 20. die Augusti rrisinge Cod. trad. 
35 pernoct. avit eundo Ratisponam ad Bohemos, cum quibus placitavit. Fris 3 

Anno domini 1435. cessavit lis, quo fuit inter Lüdovicum seniorem, Andr. 488. 
ducem Bavarie, parte ex una et episcopum et civitatem Pataviensem 

ex parte altera. Qui quidem Ludovicus do castris suis Schürding et. 
Kumigstain Pataviensibus multa incomoda et damna fecit. Econtra '" 

40 cives Patavienses circa opidum IF. 281] Schürding potenter magnum 
incendium fecerunt. Hec lis per placita sedata fuit, i ta tarnen, quod 

a quidem Hs. b am Rand mit Ein fiigungsxeichen. 

' Vgl. das Regest bei Söltl, Die frommen und milden Stiftungen 
der 13'i ttelsbaeher, S. 187. 

45 2 Statt Hohenu-art ist bei Iliexier, Geschichte Baierns 111,307 
Mönchsmünster genannt. 

Späte Notiz in Coxrohs Freisinger Traditionsbuch; vgl. Die 
Traditionen des Iloc/istifls Freising, hsg. von Bitterauf I, XVIII. 
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ambe partes determinacioni iuris Ratispone per cettos a partibus de- 
putandos se submiserunt. Quod et facttun est eodem anno quadra- 
gesimali tempore et pascali. 

490. Anno Christi 1436. durante adlutc termino treugarum, que inter 
Ludovicutn et Hainricum duces Bavarie per Sigismundum Romanorum 5 
imperat<orem Ratispone fuerant facto, inter cosdem principes iterum lis 
est exorta, non propter principalem causam dissensionis, scilicet terrarum 
divisionem et expost opidorum et castrorum expugnacionem, sod per 
quedam accessoria, que modo subscripto emergere ceperunt. Quidam 

191. quasi propriis causis ipsos moventibus ducatum ducis Hainrici spoliis 10 
et incendiis turbabant, et ltii a duce Ludovico in duoatu suo non im- 
pediebantur. Alü a simili ducatum ducis Ludovici devastabant, et i11i 
a duce Hainrico fovebantur. Fiuut, d chino detedacioncs a satellitibus 
partis utriusque, incendia et depredaciones manu potenti. Inter hoc 
ipsi duo memorati principes Ludovicus et Hainricus inter so nolebaut 15 
defedare, ut treugas per Sigismundum itnperatorem inter cos factas 
viderentur non violare. Preterea tempore predicto litis guerra inter 
Hainricum Nothaft militent antiquum ex parto una et cognominatos 
Herttenberger parte ex altern cst exorta. Cuius causa a tali fornite 
processit. Unus ex fautiliaHerttenberger nontine Georius contra pre-90 
dictum Hainricum Nothaft in generali concilio Basiliensi, in curia' 
Romana, in curia Sigismundi imperatoris, simi1i ter Comm domino 
collatore, scilicet episcopo Ratisponensi, castrum Hailsperg IF. 2S1'J 
iudicialiter obtinuit, et idem Herttenberger ob hoc quandam decimam 
in Chölbenbaclt tanquam pertinenteut ad idem castruni Hailsperg nititur 25 
possidere. Econtra Hainricus Nothaft eandein decimam dicit esse sui 
iuris, undo et cam potenter colligit et per viant iuris defendit. Istis 
sic currentibus duo alii ex consanguineis Herttenberger et supradictus 
Nothaft predas et incendia inter se incipiunt. Georius autent Hertten- 
berger in suis iuribus perseverat. Licet eciam ipsi Herttenberger 30 
cssent minus potentes, habebant plurimorum favorctn et ipsutu Nothaft 
quamvis potentem et so defendentem incendiis, predis ct pauperurn ac 
subditorum suorum captivitate quatn plurimutn perturbabant. Accidit 
preterea quidam casus, propter quota indignatus dux Albertus filius 
ducis Ernesti supramcmorati duci Ludovico confederatur. Hoc in tem-,; 5 
pore in septimana pascali anno domini suI)ntd je to Dingol6ng opidum 
ducis Ludovici ab exercitu ducis Hainrici obsidetur, sod non obtinetur. 
Itaqbe predictus Hainricus Nothaft Hninrico duci iungitur ciusque 
capitaneus ordinatur. . Interea navis cum rebus ducis Ludovici a duce 
Alberto in territorio Vohburg conducitur. Sed vasalli ducis Hainrici, 40 

492. qui erant in opido Netvstat, ducein Albertum et eius conductum non 
curantes bona in eadem navi diripiunt. Ex his et aliis Albertus dux 
contra Heinricum ducem motus cidem defedacioncin facit, et predictum 
opidum Newstat, quod iuro proprietatis crat ducis Ernesti supra- 
memorati, sub forma autem inipignoracionis ducis Hainrici, ab eodem 45 
duce Alberto obtinetur. Dominica igitur Jubilate Fridericus marchio 
Brandenburgensis et Johannes dux I3avarie pro concordia facienda 
Ratispone conveniunt. Eisdcm vero principibus [F. 282] Ratispone " 
existentibus Albertus dux supranominatus et dux Ludovicus iu n io r, filius Ludovici, a Jobanne do Abensperg in anum opidum prefatum50 intromittuntur. Exinde procedcns cortttu exercitus feria 2. post pre- dictam dominicam Jubilate in oflensam Hninrici Nothaft Affliausen, 
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Mangolting, Senchofen at ceteras villas comburit. Extunc feria -3. 
sequenti in die apostolorum Philippi at Jacobi ipso Hainricus Nothaft 
forum dictum 3llayberg in ducatu duels Ernesti patris Alberti ducis 
sepiusmemorati ex insperato, dum incole utpote amici nihil timerent, 

5 spoliis, incendiis et pauperum captivitatibus devastat. Istis malls sic 
factis in predicta dicta Ratispone inter principes Hainricum et Albertum 
fiunt treuge usque ad festum penthecostes. Item in diebus rogacionum 
Geiselhering, quod pertinet ad territorium Kirchperg ducis Ludovici, 
ubi cimiterium at ecclesia de novo erant incastellata at exinde in hoc 

10 tempore litis fiebant pericula, incendia et depredaciones, ab Hainrico 
Nothaft ex parte ducis Elainrici potenter obtinctur. Item circa festum 
penthecostes ab Hainrico duce Dingolfing secundo obsidetur -Hainrico 
Nothaft capitaneo existente obsidionis eins dem. Item in diebus penthe- 
costesFridricus marchioBrandenburgensis, Ernestus at cius filiusAlbertus, 

15 Johannes sororius eiusdem Alberti at Hainricus, duces Bavaria, Ratispone 
conveniunt, fitque concordin inter Hainricutn at Albertum principes 
memoratos per modum compromissi, sic tarnen, ut opidum Neustat 
quod ipse Albertus dux obtinuerat, ammodo possidere debeat. Item 49.3. 
dominica trinitatis in die S. Erasrni principes in Eistet eonvenerunt. 

20 Ubi propter [F. 282'] personalem presenciam ducis Ludovici interdictum 
servabatur, et sine Concordia est discessum. Item feria 5. in octava corporis 
Christia Dingelfmg opidum ab Hainrico duce obtinetur. Item Leonhardus 
Layminger episcopus at civesPataviens os prehabitis cum Hainrico duce suis 
interlocucionibus sire tractatibus Schürding opidum at castrumKönigstain 

25 obsidione circumdederunt. Item Johannis baptists Kirchperg Gastrum a 
duce Hainrico et eius capitanco Hainrico Nothaft obsidetur at feria 2. post 
octavas eiusdem festi obtinctur. Item ab codern duce castrum Roteneck, 
quod duxLudovicus in offensam dictoruin Layminger obtinuerat, exuritur. 
Item Ernestus duxBavarie attendens, quod dissensionem inter Ludovicum 

30 at Bainricum duces Bavaria non posset placare, tetnpestive, scilicet a 
tempore quadragesime, antequam mala supramemorata sic invalescerent, 
diligenciam in concilio Basiliensi fecit reducens ad memoriam fidelitatem 
fratris sui Wilbelmi protectoris quondam ipsius concilii rogansquo, ut 
ob bonum pacis sacrum concilium ambasiatores suos in Bavariam mittere 35 dignaretur. Missi igitur sunt Johannes episcopus Lubicensis provincie 
Bremensis et magister Nicolaus de Cusa dyaconus, prepositus monasterii 
Mainfelt Treverensis diocesis, decretorum doctor. Ad quorum solicitudinem 
in dicta Ratispone habits facto stint treuge preter sperr a dominica 
post festum S. Jacobi tunt instantis ad 4 annos adinstar treugarum 

40 prius per Sigismunduin Romanorum imperatorem Ratispone factarum 
inter Ludovicum seniorem at Ludovicum iuniorem, filium eins, comites 
palatinos Beni, duces Bavaria coinitesque Mortanie at Grays-[1'. 283] 
path, parts ex una et ducem Hainricum at cum eo b in liga existentes, 
scilicet Fridricum marchionem Brandeburgensem tamquam capitaneum 494. 

45 lige treu confederacionis at Johannem ducem Bavaria in Amberba, 
Ludovicum, Ulricum et 'Wilhelmum comites de Öting at consules 
civitatum imperialium, scilicet Rotenburg in Franconia, Werd in 
Suevia, Nordling in Recia, Dinckelspuhel, Weissenburg at Poppfing, 
et specialiter dominum Leonardum episcopum Pataviensem et rives 

50 a 1436 am Rand Hs. L fehlt hier ibie in allen Hss. der Forts. des 
Chr. g. des Andreas. 
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ibidem, parte ex altera cum certis clausulis, quartun aliquas ex litteris 
vulgaribus desuper confectis extractas et in latinum translatas hie 
inserere curavi. Item castrum iiünigstain prope Pataviam debet destrui 
et non reedificari, nisi iudicialiter fucrit obtentum. Item opidum Schärding 
dux Ludovicus debet possidere, ' sic tarnen, quod ex eius ordinacione 5 
ita custodiatur, ut nemo periculunl aliquod exinde paciatur. Et si 
ipse dux Ludovicus aliquid noci ibidem edificare voluerit, hoc facere 
debet de bouts propriis et sine aliorurn gravamine. Item ecclesiasticc 
et seculares persone et earum adiutores uti debent suis antiquis liber- 
tatibus et iuribus et nullis nol"itatibtts gratari et in hoc a predictis 10 
duabus partibus, similiter et duce Ernesto et cius filio Alberto neenon 
patruo ipsorum ducc Adolfo debent manutencri et defendi sine dolo. 
Item si aliqua parcium in aliquo vel in pluribus articulis gracaretur, 
tune episcopus Eistetensis, qui pro tempore fllerit, requisitus secundutn 
modum et formam in supramemoratis litteris eapres: anl iudiciuln et 15 
iusticiam Ratispone facere tenctur. Ilec propter brevitateln hic sufficiant, 
(F. 283'J Item predictis ]itteris nondum sigillatis monasteriuut Ebersperg 
in ducatu Ludoºici a vasallis ducis Hninrici in bouis stlis depredatur. 
Item secundum tenorem litterarum castrum Iiünigstain a civibus Pata- 
viensibus destruitur. Iloc castrwn primum ab ilniurico rothaft, dulu ý 
e; set vicedominus Bacarie inferioris, in die trium regum in structura a 
cepit ordiri et ideo Konigstain nonlinari. 

De processione Itatispone contra pestem. 
Andr. 495. Item codem anno, scilicet 1436., feria 6. post' exaltacionem 

sancte ciucis habita est solennis processioltatispone et facto obseeraciones ?5 
pro pestilencia removenda atque missa: Recordare, quarr Clemens VI. 
instituit, celebrata et per quinque dies continuata. 

Dc pestilencia llTienne. 
Andr. 493. Item eodem tempore NVienne tam grandis fuit pestilencia, 

ýL) quodpropteroUitum studencium et eorundem recessum et pestilencieý 
fngam collegium Wit clausum. 

De infelici bello inter patront et filium 
Lutlovicum. 

Ebran 140. Dissensio scu pugna infolix inter Ludovicum seniorem et 
Ludovicum iuniorom, Gipposum, filium cius, comites palatinos35 
Reni, duces Bavarie coiuitesque 11lortanie et Grayspach, 

Fiietr. 204. accidit ea tempestate. In qua Ludovicus. iunior, q ui in uxorem Mar- 

garetam sororem Alberti marchionis Brandenburgensis burggravii 
Ebran 140. NClrembergensjs habuit, patri suoLudovico seniori plures civitates 

et castra ademit. Novissimc Ludovicue iunior unacum marchionedp 

a so 'Iýs. 

' Unrichtig statt in die exaltacionis sancte crucis, mit die Qudlc 
angibt. Das Fest Exallalio crucis (14. September) fiel 1436 auf die 
feria 6. (Freitag). 
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Alberto prefato ipsum suum genitorem in opido suo Newburg 
super Danubio sito per [F. 2S4] 18 ebdomadas obsedit at opidum 
ipsum in dedicionemn accepit at patrem eepit et in suanl potestatenl 

redegit anno domini 1443. Duni itaque natus patrem in 
5 captivitate sua teneret, iusto dei iudicio, quia in patrem 

surrexerat filius, ip so Ludovicus iunior sine liberis moritur anno Fiietr. 205 
domini 1445. Quo comperto marchio Albertus prefatus dictum 
ducem Ludovicum seniorem ad propria in Franconiam in opidum u. Ebrann 140. 
suum Anespach captivum abduxit volens inagnam pecuniam ex co 

10 exigere pro in lite expensis at sumptibus ac pro accomodatis suo sororio 
Ludovico iuniori. Qua ex causa multos tractatus et placita cum 
eo habuit, sed ille nil ei dare voluit. Quadam igitur vice margravius Ebran 140 
seriose ad cum dixit: Vos oportet mihi pecuniam dare nut in potentate 
mea mori. At ipso Ludo virus respondit: Accipe gladium et fige in 

15 corpus meum at die: Date mihi pecuniam. Quociens infigeris, 

tociens respondebo : Tibi Hihi' dabo, donee spiritum exalavero, quia tu 

nulluni ins nee in corpus ineuni vol bona mea habes. Cum autem per 
plures dies in captiv1tate huiusmodi fuisset, Hainricus dux inter- 
locuciones plures cum marchione habuit. Tandem per placita per am- 

20 borurn principum consiliarios consencientibus suis provincialibus cum it. Filetr. 205. 
de manu dicti marchionis pro 32000a florenis Renensibus liberavit at 
in Bavariam duxit. Et ait ad ettm: Restituite mihi pecuniam, quarr pro 
vobis expcsui b, at, in quamcunquec Bavaria civitatem [F. 284'] 
volueritis, vos conducam. At Ludovicus ipso respondit: Ego non rogavi